com pessoal (Nota 9) os seguintes valores relativos a responsabilidades com pensões de reforma:

A simulação de um aumento ou diminuição de 1% no custo dos serviços correntes e nas responsabilidades no
final do período a 31 de dezembro de 2021 decompõem-se como segue:

O investimento do fundo de pensões do Credibom gerido pela CGD Pensões – Sociedade Gestora de Fundos
Pensões, SA, decompõe-se como segue:

O retorno esperado nos ativos do plano é determinado considerando o retorno esperado disponível nos ativos
subjacente à atual política de investimento. Os rendimentos esperados nos investimentos de juros fixos são
baseados no rendimento bruto expectável à data de balanço. Os retornos esperados em investimentos de
capitais e mobiliários refletem as taxas de retorno reais de longo prazo obtidas nos respetivos mercados.

Conforme estabelecido no Decreto-Lei nº1-A/2011, de 3 de janeiro, os trabalhadores bancários, que se
encontravam no ativo, inscritos na Caixa de Abono de Família dos Empregados Bancários (CAFEB) e admitidos
no sector antes de 3 de março de 2009, passaram, a partir de 1 de janeiro de 2011, a estar abrangidos pelo

31.12.21 31.12.20

Remensurações durante o exercício

Rendibilidade real do fundo (4,008) (5,326)

Responsabilidades nas pensões de reforma por invalidez (9,210) 8,424

Responsabilidades no Plano Médico ver nota 14 (98) 57

Remensurações registadas em Outro Rendimento Integral (13,316) 3,155

31.12.21 31.12.20

Custo dos serviços correntes 2,642 2,430

Custo dos juros 797 1,037

Contribuições dos colaboradores (279) (278)

Rendimento esperado do fundo de pensões (784) (1,027)

Custos com pessoal 2,376 2,162

Aumento Diminuição

Custo dos serviços correntes 2,668 2,615

Responsabilidades no final do período 92,189 90,363

Valor % Valor %

Ações 31,718 32% 33,992 32%

Obrigações 66,738 66% 69,582 65%

Outros Ativos 1,918 2% 2,985 3%

100,374 106,557

31.12.21 31.12.20

Relatório e Contas 2021

  142

Regime Geral da Segurança Social (RGSS) para efeitos de proteção nas eventualidades de maternidade,
paternidade e adoção, e na velhice.
No sentido desta integração não afetar por um lado os descontos atualmente efetuados pelos empregados
bancários para o CAFEB, reduzindo deste modo o seu vencimento líquido, nem imputar às instituições bancárias
custos adicionais com a majoração salarial conforme previsto no ponto 5 da Cláusula 92ª do Acordo Coletivo de
Trabalho do Sector Bancário (ACTV), foi acordado que o montante de contribuições totais ascenda a 26.60%,